Domine Dominator, Deus noster, &c.  
Domine Deus noster, &c.

Ἐἵτα τὸ εὐαγγέλιον ὁ Πατριάρχης ἀναπτύσσει, ἐπιτίθεισι τῷ τραχήλῳ καὶ τῇ κεφαλῇ αὐτοῦ, συνεφαπτομένων καὶ τῶν ἀρχιερέων πάντων. Πρὸ τοῦ θεῖναι δὲ τὸ εὐαγγέλιον, σφραγίζει καὶ αὐθις τὴν κεφαλὴν αὐτοῦ, συνεφαπτομένων καὶ τῶν ἀρχιερέων πάντων. Πρὸ τοῦ θεῖναι δὲ τὸ εὐαγγέλιον, σφραγίζει δὲ αὐθις τὴν κεφαλὴν αὐτοῦ τρίς· τοῦ δὲ Ευαγγελίου τεθέντος ὁ πατριάρχης εὐχεται οὕτως.

Δέσποτα κύριε . . . .  
Κύριε ὁ θεὸς ἡμῶν.

### III. SYRIAN NESTORIAN LITURGY.

[Morinus' Version. Apud Martene, De Antiq. Eccl. Ritibus, l. 1, c. 8.  
Art. xi. ordo 21.]

. . . . *Evangelium accipit Præsul et imponit illud super dorsum illius qui ordinatur . . . . Cum imponitur Evangelium super dorsum ejus qui ordinatur, omnes episcopi qui illic sunt imponunt manus suas super illum ex utroque latere donec omnes preces absolutæ fuerint . . . . Et repetit Præsul:*

Gratia Domini nostri Jesu Christi quæ omni tempore deficientia supplet, &c. . . . Precamur omnes pro eo, ut veniat donum tuum, Deus, et cum virtute perficiat, et consummet in ministerio episcopali, gratia et misericordia Unigeniti tui . . . .

*Et repetit Præsul, cum imponit manum dextram super caput ejus qui ordinatur; sinistram vero extendit extensione deprecatoria, dicens:*

Deus noster bone et liberalis . . . . Tu Domine, in multitudine donorum tuorum inenarrabilium posuisti nos intercessores istorum donorum tuorum divinorum et cælestium quæ nobis data sunt ab auxilio Majestatis tuæ, et concessa nobis in adjumentum hominum et in redemptionem communem per manus infirmitatis nostræ in ecclesia tua sancta sponsa tua quam despondisti Filio tuo et coronasti redemptione ejus per passionem Christi tui. Et quemadmodum, Domine, traditio apostolica quæ per Chirotoniam deducta est ad nos, et impositio manus ministerii ecclesiastici et beneplacito consensuque sanctæ Trinitatis. . . . Oramus omnes pro eo, ut veniat super eum gratia Spiritus Sancti cum vehementi amoris affectu et illapsu divino; perficiatque et sanctificet eum, et compleat ad opus perfectum magni hujus et excellentis ministerii ad quod accedit gratia et misericordia Unigeniti tui. Nunc [et semper]. *Postea signat eum qui ordinatur. Respondent Amen.*

\* \* \* \* \*

*Et recitat Præsul eam orationem quæ dici solet super episcopos, quæ eadem etiam recitatur super Metropolitanam.*

Deus Dominus ab æterno occultorum cognitor . . . . Indue eum, Domine, virtute ex alto, ut liget et solvat in cælis et in terra, atque in impositione manus ejus curentur infirmi, fiantque per eum virtutes in nomine tuo sancto ad laudem Divinitatis tuæ, et creat in virtute doni tui presbyteros et diaconos et diaconissas et subdiaconos et lectores in ministerium ecclesiæ tuæ sanctæ, &c. . . .

## IV. ANCIENT WESTERN LITURGY.

[Egbert's Pontifical. MS. of the eighth century. — Martene, *ubi supra*, *ordo 2.*]

*Episcopus cum ordinatur, duo episcopi ponant et teneant evangeliorum librum super cervicem ejus, et unus fundat super eum benedictionem; et postea istas tres orationes omnes episcopi, qui adsunt, recitare debent: reliqui vero manus suas super caput ejus tangant.*

Oremus, dilectissimi nobis, huic viro ill.\* ad utilitatem ecclesiæ provehendo benignitatem omnipotentis Dei qui gratiæ suæ tri-  
buat largitatem. Per.

Adesto supplicationibus nostris, omnipotens Deus, et quod humilitatis nostræ gerendum est ministerio, tuæ virtutis impleatur effectus. Per.

Propitiare, Domine, supplicationibus nostris, et inclinato super hunc famulum tuum ill. cornu gratiæ sacerdotalis, benedictionis tuæ in eum infunde virtutem. Per.

Exaudi, Domine supplicum preces, ut quod nostro gerendum est ministerio, tua potius virtute firmetur. Per.

*Iterum unus ex eis dicat hanc orationem super episcopum.*

Deus honorum omnium, Deus omnium dignitatum, quæ gloriæ tuæ sacris famulantur ordinibus, Deus qui Moysen famulum tuum secreti familiaris affectu, inter cætera cælestis documenta culturæ, de habitu quoque indumenti sacerdotalis instituens electum Aaron mystico amictu vestiri inter sacra jussisti, ut intelligentiæ sensum de exemplis priorum caperet secutura posteritas, ne eruditio doctrinæ ullæ deesset ætati, cum et apud veteres

\* Notum est *III.* indicare nomen ponendum, idemque valere quod nunc *N.N.* Litteram *N.* loco nominis proprii Menardus (ad Sacrament. S. Gregor.) paulo ante annum *M.* poni cœpisse putat. Mabillonius ante annos octingentos: quod annotavit Ducangius. Vide l. 2. A. Diplom. cap. 22, n. 17.—(Lazerus, De antiquis formulis fidei.)—*Editor.*

reverentiam ipsa significationum species obtineret, et apud nos certiora essent experimenta rerum quam ænigmata figurarum. . . . Et idcirco huic famulo tuo ill. quem ad summi sacerdotii ministerium elegisti, hanc, quæsumus Domine, gratiam largiaris, ut quidquid illa velamina in fulgore auri, in nitore gemmarum, in multimodi operis varietate signabant, hoc in ejus moribus actibusque clarescat. Comple in sacerdote tuo ministerii tui summam, et ornamentis totius glorificationis instructum eum cælestis unguenti flore [rore] sanctifica. Hoc, Domine, copiose in ejus caput influat. Hoc in oris subjecta decurrat. Hoc in totius corporis extrema descendat; ut tui Spiritus virtus et interiora ejus repleat, et exteriora circumtegat. Abundet in eo constantia fidei, puritas dilectionis, sinceritas pacis . . . . Da ei, quæsumus, claves regni cælorum; ut quodcumque ligaverit super terram sit ligatum et in cælis; et quodcumque solverit super terram sit solutum et in cælis; et quorum detenuerit peccata detenta sint, et quorum remiserit, tu Domine dimittere digneris. . . . Tribue ei cathedram episcopalem ad regendam ecclesiam tuam et plebem universam. Sis ei auctoritas, sis potestas, sis ei firmitas: multiplices super eum benedictionem et gratiam tuam, ut ad exorandam semper misericordiam tuam, tuo munere idoneus, tua gratia possit esse devotus.

Unguantur manus istæ, et sanctiꝛificentur, et in te Deo deorum ordinentur. Ungue has manus oleo sanctificato, et chrismate unctionis purificato, sicut unxit Moises verbo oris sui manus sancti Aaron germani sui. Et sicut unxit Spiritus sanctus per suos flatus omnium sacerdotum, et sicut Jesus Salvator omnium nostrorum sanctas manus [suorum apostolorum; ita unguantur manus istæ] et sanctificentur et consecrentur, ut in omnibus sint perfectæ in nomine tuo, Pater, Filiique tui, atque æterni Spiritus sancti, qui es unus ac summus Deus omnium vivorum et mortuorum manens in sæcula sæculorum.

Ungatur et consecretur caput tuum cælesti benedictione in ordine pontificali. In nomine Patris, &c.

[Salzburg Pontifical. MS. of the 12th century, and ancient Roman Ordo. Martene, *ordo* 8.]

. . . . *Deinde imponat clerus letaniam, et prosternat se Ordinator Electi simul cum Electo et cæteris episcopis ante altare super stramenta usque dum dicat schola Agnus Dei. Ut autem surrexerint, duo episcopi ponunt et tenent Evangeliorum codicem super verticem ejus et inter scapulas clausum, et uno fundente super ea [eum] benedictionem, reliqui omnes qui adsunt manibus suis caput ejus tangunt, et dicat Ordinator orationem:*

Adesto, Domine, supplicationibus, &c.

Oremus dilectissimi, &c.

Propitiare, &c.

*Tunc incipit alta voce:*

Per omnia sæcula sæculorum. Dominus vobiscum. Sursum corda. Gratias agamus, . . . . ✠ æterne Deus, honor omnium dignitatum quæ gloriæ tuæ sacratis famulantur ordinibus, &c.  
. . . . *usque* . . . . cælestis unguenti flore sanctifica.

*Hic mittatur chrisma in caput ejus in modum crucis, et dicatur:*

Ungatur et consecretur caput tuum cælesti benedictione in ordine pontificali, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.

Pax tibi. *Res.* Et cum spiritu tuo. Hoc, Domine, copiose in ejus caput influat, &c. . . . possit esse devotus. *Per. Ut in ordine Romano.*

Unguantur manus istæ de oleo sanctificato et chrismate sanctificationis, &c. . . . *ut in ordine Romano.*

[MSS. Pontificals of the Monastery of Bec, 12th or 13th century. Martene. *ordo* 11.]

*Episcopum qui ordinandus est duo episcopi per manus de secretario, antequam evangelium legatur, deducant ante altare; et eo inibi prosternato, ab archiepiscopo inchoetur letania; qua finita, et*

*eo erecto, ponatur evangelium super scapulas ejus; et has dicant episcopi super ipsum orationes:*

Oremus dilectissimi . . . . .

Adesto supplicationibus nostris . . . . .

Propitiare, Domine, supplicationibus . . . . .

*Solus vero archiepiscopus hanc dicat consecrationem, cæteris astantibus, et duobus episcopis Evangelium super ipsum qui ordinandus est tenentibus.*

Deus honorum omnium, Deus omnium dignitatum, quæ gloriæ tuæ sacris famulantur ordinibus, &c. . . . .

*Consecratio manuum episcopi ab archiepiscopo oleo sancto et chrismate.*

Ungantur manus istæ et sanctificentur, et in te Deo deorum ordinentur, &c. . . . .

*Hic mittatur oleum super caput ejus.*

Ungatur et consecretur caput tuum, &c. . . . .

[MS. Roman Pontifical. Martene, *ordo* 17.]

*Sequitur oratio pro electo; quæ dicitur in secundo et tertio vel ultimo loco inter primas orationes de Missa.*

Adesto supplicationibus . . . . .

*Et cætera ex more cantentur usque ad repetitionem Alleluia, vel ad ultimum versum tractus. Interim . . . duo episcopi pluralibus induti deducant [electum] superius ante altare coram Apostolico. Et ille sedendo dicit:*

Episcopum oportet judicare, interpretari, consecrare, confirmare, ordinare, offerre, et baptizare.

*Deinde surgens et convertens se Apostolicus ad circumstantes dicit hanc orationem:*

Oremus, dilectissimi nobis, ut huic viro utilitati ecclesiæ providens benignitas omnipotentis Dei gratiæ suæ tribuat largitatem. Per Dominum.

*Et statim ipse incipit Kyrie eleison cum letania, et prosternit se, &c. . . . .*

*Ut autem surrexerint, duo episcopi ponunt et tenent evangelio-*

*rum codicem super cervicem ejus et inter scapulas clausum : episcopo super eum fundente benedictionem. Reliqui episcopi qui adsunt manibus suis caput ejus tangant. Et dicat ordinator alta voce, alii vero submissa in modum orationis :*

Propitiare, Domine, supplicationibus, &c. . . . .

*Et dicat alta voce, et astantes submissa in modum Præfationis :*

Per omnia sæcula sæculorum. Amen.

Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo.

Sursum corda . . . . . Habemus.

Gratias . . . . . Dignum.

Vere dignum et justum est, æquum et salutare : Nos tibi semper et ubique gratias agere, &c. . . . . honor omnium dignitatem quæ gloriæ tuæ famulantur ordinibus. Deus qui per Moysen famulum tuum secreti familiaris affatu, &c. . . . .

. . . . . cælestis unguenti rore sanctifica.  
. . . . . *Deinde consecrator mittat chrisma super caput ejus in modum crucis . . . . .*

Ungatur et consecretur caput tuum cælesti bene ✠ dictione in ordine pontificali, in nomine Pa ✠ tris, et Fi ✠ lii, et Spiritus ✠ Sancti. Amen.

Hoc, Domine, copiose in caput ejus influat. Hoc in oris subjecta decurrat. Hoc in totius corporis, &c. . . . . tuo munere idoneus, tua gratia possit esse devotus. *Et respondeant omnes : Amen.*

Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui te ad pontificatus sublimari voluit dignitatem, ipse te chrismate et mysticæ delibutionis liquore perfundat, et spiritualis bene ✠ dictionis ubertate fæcundet, ut quidquid sanctificaveris sanctificetur : et consecratæ manus tuæ vel pollicis impositio cunctis proficiat ad salutem. *Res. Amen.*

[MS. Pontifical of Lyons, 14th century. Martene, *ordo* 18.]

*Letania finita, surgunt omnes: et Consecratore ante altare stante, vultu ad chorum verso, et Electo ante illum genuflectente, Conse-*

*crator aperiat codicem Evangeliorum, ponens illum super caput et scapulas Consecrandi, et duo episcopi sustineant illum, littera ex parte inferiore manente. Tunc Ordinator imponat utramque manum super caput illius dicens: Accipe Spiritum Sanctum. Idemque faciant et dicant omnes episcopi tam tenentes librum, quam alii successive. Quo facto, illo genuflectente, dicat Ordinator media voce, et etiam alii episcopi, submisso tamen voce, cum ipso:*

*Propitiare, Domine, &c. . . . .*

*Deinde dicat Consecrator voce mediocri, junctis manibus ante pectus, et alii etiam episcopi tenentes libros idem dicant submissa voce:*

*Per omnia, &c. . . . .*

*Deus honorum, &c. . . . . usque rore sanctifica.*

*Hic incipiat Consecrator flexis genibus Sequentiam: Veni Sancte Spiritus. Et mox surgens dum cantatur, mittat chrisma in caput illius in modum crucis. . . . . et tam ipse quam alii episcopi dicant quasi legendo:*

*Ungatur et consecretur caput tuum, &c. . . . .*

*Sed secundum morem quarundam ecclesiarum omnes episcopi, qui adsunt, similiter perungunt successive caput illius manibus suis, et singuli dicunt: Ungatur et consecretur, &c. ut supra; quod nec juri, nec Ecclesiæ Romanæ consuetudini consentaneum est.*

*Expleta unctione, et finita Sequentia, Pontifex resumat iterum in pristino tono, et dicat:*

*Hoc Domine copiose, &c. . . . . usque possit esse devotus. Quod sequitur dicat plane quasi legendo. Per Dominum. Et respondeant omnes episcopi: Amen.*

*Item alia oratio.\**

*Pater Sancte, omnipotens Deus, qui per Dominum nostrum Jesum Christum ab initio cuncta creasti . . . . . præsta ut hic famulus tuus sit ministeriis cunctisque fideliter gerendis*

\* This additional prayer is also found in the Bec MS., and in the more ancient one of Jumieges. Martene ii. 40-63.—*Editor.*

officiis dignus, ut antiquitus instituta sacramentorum possit mysteria celebrare, per te in summum ad quod assumitur sacerdotium consecratur, sit super eundem benedictio tua, licet manu nostra sit porrecta. Præcipe Domine, huic pascere oves tuas, ac tribue ut in commissi gregis custodiam sollicitus pastor invigilet. . . .